
    كفايـة الأثر

    [ 327 ] تنقيح المقال 2 / 181، 3 / 17، ميزان الاعتدال 2 / 418. * عبد االله بن عباس

بن عبد المطلب ابن عم رسول االله صلى االله عليه وآله وسلم، أمه لبابة بنت الحارث بن حزن

الهلالية، وهو ابن خالة خالد بن الوليد، وكان يسمى البحر لسعة علمه ويسمى حبر الامة، ولد

والنبي صلى االله عليه وآله وسلم وأهل بيته بالشعب من مكة، فأتي به النبي " ص " فحنكه

بريقه وذلك قبل الهجرة بثلاث سنين وقيل غير ذلك، ومات بالطائف سنة ثمان وستين وهو ابن

سبعين سنة، وقيل احدى وسبعين، وقيل في سنة وفاته ومدة سنه غير ذلك فارجع الى محالها،

وصلى عليه محمد بن الحنفية، وقال: مات واالله اليوم حبر هذه الامة. أسد الغابة 3 / 192. *

عبد االله بن عمر البلوي والظاهر أنه عبد االله بن محمد بن عمير (عمر) ابن محفوظ البلوي أبو

محمد المصري، وقال الشيخ: وبلى قبيلة من أهل مصر، وقيل: منسوب الى بلى بن عمرو بن

الخاف من قضاعة. وفي الصحاح: البلى على فعيل قبيلة من قضاعة والنسبة إليهم بلوي، كان

واعظا فقيها، وكان ضعيفا مطعونا عليه لا يلتفت إليه ولا يعبأ به. فهرست الشيخ 194، جامع

الرواة 1 / 504. * عبد االله بن معبد - بالباء - الزماني، من جلة التابعين، وثقة النسائي

يحدث عن ابى قتادة، قال البخاري: لايعرف له سماع منه. ميزان الاعتدال 2 / 507. * عبد

الملك بن عمير اللخمي الكوفي الثقة، أبو عمر القبطي، عرف
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